## Distinctio

gient. Qd si tu dicas q angelus custodit nō erudit quātū ad spm sed defendēt quātū ad corpus tūc vñ op̄ cum in paro picalo sit puer nō nat. et natus quātū ad corpus q̄ debeat custodiri aī na tūcūtis ortu. Rū. ddm q̄ sicut dicit Hieronymi autoritas q̄ ad custodiā boīs angelus intelligat deputari ab ortu natiuitatis. nō solum intelligit de natiuitate et vtero. Et de natiuitate in vtero et cū em nō aī d̄ angeli custodia circa eum q̄ nasciturus est deputari. q̄ illa custodia principia lūs respicit spm q̄ corp̄ et iō nō d̄ spālē angelum. o. ad sui custodiā b̄r̄ aīq̄ sp̄s infundat. Nō d̄ et differre. q̄ extunc defensore pōt et adiuuare. magis tñ fm tpa diuina. Dū em in vtero est paruu lus. pōt interimi et dāna ri. dū est extraverter ante adultā etatē. pōt a baptis mate impeditri. dū est in adulta etate ad diuersa pcta pōt p̄trab. Lōtra. bec oia in bio tribus statibus d̄ angelica custo dia sibi deputari vt p̄ ea ab bio malis possit eruit ab aduersario defendi et bi effectus satis dñr plazni q̄ sunt p̄ liberationem a malo. Utros aut̄ paruu lus q̄diu caret vsu rōmio aliquē occultum effectuz babeat quantuz ad babi litatione et directione in bonum. assignare est diffi cile. sed negare non est tutum.

est dubitādū vñsiquēq̄ b̄r̄ angelis sibi deputatū. sive pluribus sibi destinatus sit. sive vñ singlū. nec est miran dū vñz angelū plurib̄ boībus ad custodiā deputari. cū vñ boī plurū custodia deputetur. ita vt eoz q̄s sive dicatur habere dñm vel ep̄m vel abbatem.

**Q**uerit et ridet fm p̄imā opinionē. vñ angeli p̄ficiāt in merito vel p̄mio vsc̄ ad iudicium. c. ia **P**reterea illud p̄siderari op̄. Utru angelī boni i p̄mio vel in merito p̄ficiāt vsc̄ ad iudicium. Q̄ in meritis p̄ficiāt atq̄ quotidie magis ac magis mereant q̄ busdā vñ ex eo q̄ quotidie boīm vtilitatibus iseruūt eoz q̄ p̄fectibus studēt. Quib̄ et nihilominus vñ op̄ et in p̄mio p̄ficiāt. s. in cognitione et d̄selectione dei. Lz em (vt aīst) in d̄firmatiōe btitudinē acceperint eter nā atq̄ p̄fectā. augēt tñ q̄tidie eoz btitudo. q̄ magis ac magis diligēt atq̄ cognoscit rest eoz charitas q̄ deū et nos diligēt et meriti et p̄missi. Meritū q̄ p̄ ea et obsec̄a ex ea nobis impēsa merent et in btitudine p̄fi ciunt et ipsa eadem est p̄mium. q̄ ea beati sunt. Et q

## XI

angeli proficiant in cognitione ac per hoc in beatitudine. testimonij sanctorum confir mat. Dicit enim Esaias ex p̄ sona angelor̄ xp̄i ascendētis magnificientiam admirantū. Q̄is est iste q̄ venit de edō. tincti s vestibus de bosra. Et in p̄. Quis est iste rex glorie. Ex q̄b̄ appetet q̄ mysteriū verbū carnati plenius cognoverunt angelī post impletio nem q̄ ante. Et sicut in cognitione huius mysteriū p̄ficerūt ita dicit eos i deitatis cognitione p̄ficerēt. Q̄ aut̄ in hīdī mysteriū cognitione p̄ficerint evidenter docet apl̄s dicens. Que sit dispēsatō sacri absco diti a seculis in deo. vt innote scat multiformis sapia dei p̄ eccliam principib⁹ et p̄tāb⁹ in celestibus. Sup̄ que locum dicit Hiero. angelicas digni tates presatū mysteriū ad p̄rum non intellerisse. donec cō pleta est passio xp̄i et apl̄oꝝ p̄datio p̄ gētes d̄latata. His aut̄ vñ d̄dicere Aug. sup̄ eundem locū eple dices. Nō latu sit angelos mysteriū regni ces loꝝ. q̄d oportuno tpe reuelatum est p̄ salute nostra. Illis ergo a seculis immotuit supra memoratiū mysteriū. q̄ om̄is creatura nō ante secula. sed a seculis est. Attēde lector. q̄vi dent dissentire in hac snia illu stres doctores. Ideoꝝ vt oīs repugnantia de medio tollat predicta verba Haymonē se quētes ita determinemus. vt illis angelis qui maioris dignitatis sunt. et per quorū mi nisterium illa nunciata sunt ex parte cognita a seculis fuisse. vtpote familiaribus et nūcijs. Illis vñ qui minoris dignitatis sunt incognita extitisse dicamus vñ quo impleta sunt et per eccleias predicata. et tñc ab oībus angelis perfecte fue rūt cognita. Cōstat itaq̄ om̄es angelos in cognitione di uinorum mysteriorū fm pro cessum tpiis p̄feciisse. Unde non incongruēter ipsi dicunt angelorum scientiam ac btitudinē augeri vñ ad futurā cō summationem. quando in scia ac beatitudine ita p̄fectissimi

b. Cōstat itaq̄ oīs angelos in cognitionē diu noꝝ mysteriorū fm p̄ces. Prime sum tpiis p̄feciisse. Hoc vñ opinio est p̄ Breg. qui dicit in mis per dyalogō qd est qd nōn vñ autoz deat qui videntem oia vi tateſ cō det. si ergo videt quasi a firmatō p̄ncipio tpiis exēplar di Esa. vñ vñ q̄ in nullius cos letiū. gnitione defecerunt. Si p̄. tu dicas q̄ intelligit de p̄tij. oībus q̄ sunt de necessita te salutis. sicut dicit ma gister in littera. Ob̄ cō tra boe. Unū solū est illū q̄d est de essentia salutis ergo non deberet discere ratione illius q̄ oia sciāt. quasi beatitudo esset in multis. Pr̄terea si illud exēplar diuinū est ratio oīm et q̄ cognoscit rōnem rei cognoscit ipsam rē vñ q̄ angelus oīs res crea tas cognoscat dum illud vnum cognoscit. et si p̄fcerunt fm p̄cessum tpiis. Hiero. ergo vñ q̄ eoū cognitione subiaceat trāmutatione ad eam op̄i. des tpiis. et ita non viderent t̄ermis esse bti. Rū. dicēdū q̄ co natio. est a natura. quedam vñ est a gratia. Lognitio vñ Aug. p̄ que est a natura duplex Hiero. est. Quedam enim dicit nymide esse a natura. q̄ naturali termis ter insertavt cognitio co nationē rū que sunt de prima mū appas d̄construtione. et quan res con tum ad banc angelū non trarie proficiunt nec deficitunt. q̄ quantum ad banc ba dent vñiversales species oīm. Alio mō cognitio a Deterz natura d̄ cognitione que ē minato p̄ naturalē potētias. sive p̄dictas sit innata sive sit acquisitū auto ta. et quātū ad bac p̄fcerit. rū ritū. cerunt angelis fm p̄cessum tpiis per multiplices experientias et conuersio nem super his que de no uo sūt. Similiter cognitio a gratia duplex est. Quedam a gratia fixa q̄ dam a gratia influente. Sicut em i membris cor poralib⁹ ponuntur quēdam virtutes influentes quedam fixe. sive vita. q̄ dam influens quedam fixa. sic intelligendum est et in spiritualib⁹ mem bris sive spiritib⁹ an gelicis. Q̄ gra fixa ē gra p̄ficationis. Lognitio p̄fcedēs ab bac gra est visio eterne lucis in qua nec p̄ficiunt angelii nec de crescat. cognitio vñ q̄ ea gra influēt. et cognitio re

## Libri.

uelationis, que iō vocat influēs, qz nō semp reuelat deus my steria, sed p loco t tpe, t fm bāc intelligit magi angelos mas gis pfectiū, nō, qz aptius viderint verbū, sed qz reuelatio aliq̄ facta est cōs a verbo. Ad illud qd obijct qz nō pfectiū, qz i dēt ola vidēdo verbū. Dōm qz illud dictū est nō p proprietatē sed per equivalētiā t suf ficiētiā, qz cognitiō soli us verbī adeo sufficit an gelis sicut si haberet co gnitionē oīs rei, etiam in particulari. Ad illud qd obijct oīm rōnē dōm qz speculum eternū est speculū voluntariorū t exēplar illud est volun tarie ductiū. iō quātū cūqz quis in eo aspiciat, nūl in eo videt nisi quātū vult reuelare. Ad il lud vero qd obijctur de trānslatione tpiō, dōm qz si cognitiō beatitudi nis tpiō non subiaceat, mī cognitiones t affectiōes t etiā cogitationes ange loz circa res creatas nū bili impedit variari p tē poza. Dicit emī Augu. sup Eccl. ad līam pdeus spī ritualē creaturaz mouet p tpa nō p loca. Et hē d angelis dicta sufficiāt.

**Quid sit pba bilius.**

Hic p babilis risnic obniāt auto i tates. **A** **B** Grego, ostendit rōne sumptū et parte boī sic. Cui nulla pō fieri violētia, nulla ī diget custodiā, sed li. ar. humani ad pctrī non potest violentari, ergo non indiget ab angelo custo diri, frusta ergo sunt an gelis ad cōs custodiā des putati, sed deus nūl fas cit frusta, ergo tc. Itē quanto aliquis pauciori bus auxiliis extrinsecis triūpbat de aduersario, tāto gloriōsior est victoria, ergo gloriōsius eset boī vincere diabolū p seipsum qz p angelicum suffragiū, ergo carentia angelici presidū auget gloriam, igit̄

erunt, vt nec augeatur ampli nec minuatur.

**R**espondet fm opinio nem scđam que dicit angelos in quibusdā pmissorū non pro fecisse.

**A**lij autē dicūt angelos in confirmationē tāta deitatis dilectione atqz noticia suis pre ditoz, vt in his vlt̄ ius nō p fecerit nec pfecturū sint. Pro fecerūt tñ in scia rerū exterios rū sicut in cognitione sacramēti incarnationis t hmōi sed nō in confirmatione deitatis, qz trinitatē in unitate, atqz unitatē in trinitate nō plenius intelli gunt sine intellectūrū sunt qz ab ipsa confirmatione pceperunt. Ita etē dicūt eos in charitate nō pfectisse post confirmationē qz eoz charitas postea nō est aucta; t sic dicūt eos non pfectisse in meritis, sed hoc quan tū ad vim merēdi, sed nō quan tū ad numerū meritoz. Plu ra emī bona fecerunt postea qz tñc non fecerāt, sed eoz charitas ex qua illa pcesserūt non est aucta, ex qua tñ mererāt ante qz ista adderent, quātū postea his adiectis. Illud nō qd alij superius dicunt pbabilius vñ. s. qz angelivs qz ad iudiciū in scientia t alijs pfectiāt. Quibus tñ vidētur obuiare quarūdā autoritatū verba. Bit emī Iſid. de summo bono Angelī in verbo dei oīa sciūt ante qz siāt, sed nec oēs nec oīa pfecte angelos scire dixit, t iō eos in scientia prof cere nō remouit. Greg. in lī. dyalogō: n̄ ait. **Quid est qd ibi nesciant vbi scientem oīa sciūt?** Gbī vi def̄ dicere qz oīa sciāt angelī t nihil sit qd nesciat. Sz acci piendū est hoc de his quoz cognitiō btñ facit cognitorē ut sunt ea que ad mysteriū trinitatis t unitatis pertinent.

## Secundi.

ab oppositis custodia angelica minuit nostrā gloriam, sed de us nūl debet facere qd sit nostre glie detrimentum, ergo tc. **I**te bocipsum ostendit rationib⁹ sumptis a parte angelī maior est qui recubit qz qui ministrat, ergo si angelus qui custodit boīem ei ministrat boī vlatō est maior angelō vtrō, qz si boī falsum est, ergo angelus nō ministrat boī, igit̄ angelus non custodit boīem, aut in custodia pervertit ordo. Itē si angelus custodit boīem, aut hoc habet a natura aut a grāta. Si a natura cū eadē sit natura in bonis t in malis, vñ qz malū fuit custodes boīem. Si a gratia, cuī vna aīa excedat aliam in gratia, vñ qz vna debeat ad custodiāz alterius deputari. Itē boī ostendit a parte ipsius dei. Deus enim custos perfectus est fm qz dī in ps. Ecce nō dormitabile neqz dormierit tc, qz si sufficiēt diuinā custodia vñ qz superfluat angelica, aut si angelica est necessaria vñ diuinā custodia esse diminuta. Itē custodia est ad conseruandū in bonū, sed non minus est conseruare in bono qz liberare a malo, nam non minor est virtus qz querere parta tueri, si ergo non decuit hominē liberari nec crui de potestate diaboli nisi per decum, videtur qz nō debeat custodiri per angelum aut bono: diuinū transfertur in angelū. Sed cōtra. Esai. lī. Super muros tuos bīrusalē tc. Blof. mūrū sunt apostoli, custodes sunt angelis. Item. eccl. xvii. In synnam quāqz gentem prepositū rectores, Blo. id est angelos. Item matthei. xviii. Angelī corū semper vident faciem patris mei. Blo. Non sunt contemnendi ad quoz ca stodiam mittuntur angelis. Et bis autoritatibus colligunt qz angelis deputati sunt ad custodiām bōminū. Item doc ipsum ostendit ratione. Ordo vñiueris boī exigit, vt omne malū babeat bonū sibi oppositū. Qd confirmatur per ilud qd dī. Eccl. xxvii. contra malū bonū, si ergo rēcamur per angelos malos vñ qz defendi debeat p bonos. Itē lex diuinitatis boī exigit, vt media reducantur per pma, et postrema per media ad suū pīmū principiū, et boī pīs matur per illud qd dicit Diony. in lī. de bīcar, angelica. Et diuinitatis est in nullo negligere ordinē, sed per pīma media t p media postrema reducere, ergo si angelus beatus superrō est homine viatorē, vñ qz homo mediātē auxiliū angelī ad beatitudinem debeat peruenire, auxiliū autē illud maxime est in custodiendo, ergo tc. Item lex pīcatatis boī exigit vt sus tenterit indigens a potente. Si ergo homo viatorē fragilis ē et indigēt sustentatione t custodiēt, t angelus beatus for tio est t potens, vide pī homo committit debeat angelicē ca stodice. Rū. dicendum qz conueniens est bōminē lapsū de putari angelice custodie, t angelū deputari ad custodiēt bōminē. Tum qz decet altitudinem diuinē potentie, tum qz decet ordinē sapientie, tum qz etiam decet dulcedimē misericordie. Altitudinem nāqz decet diuinē potentie dupli cōtā. Una est, qz deus non solummodo vult bonozari in se, sed etiā in suis seruīs. Unde non sufficit altitudini diuinē potentie, qz angelis ministrēt sibi, sed etiā qz ad ostensionē excellētē sue potētē boī ad eis exigit, vt ministrēt etiā creature sue. Alia est ratio, qz cū deus babeat diabolū t cūs dōmonē aduersarios, magis dōces est qz ipse eos vincat per suos ministros, vt per boī ostendat potētia manus dei qua nō solum potēs est in se, sed etiā in seruīs suis, t vt non indebitē possit dōs exerci tuum appellari. Ordinē vñ sapiētē similiter decet. Nam hic est ordo quē diuinā lex in suis operibus exequit t pīsuat, vt postrema per media deducat ad summa. qm̄ igit̄ angelus tñ ratione immorālitatis nature, tum etiā ratione grātiae con summate medium tenet inter deum t bōminē lapsū, decens fuit vt deus bōminē adiuaret t custodiret per angelū. Dul cedimē etiā decet diuinē misericordie que aperuit finū bōminē lapsō, nec i aliquo ci defecit qd spectavā salutis sue promotionē, t ideo cū homo lapsus eset venūdarus vt face ret malū ci ministrāvit pīcū sanguīnū filij sui per quos est redemptus vt faciat bonū, t qz dabit aduersariū impugnatē, dedit ci ministrū custodiētē, vel custodem autiliātē vt si ce nulla parte miseria remaneret humana fine diuinē misericordie subsidio t beneficio. Comperebat igit̄ bōminē la pīdari ex bac triplē rōne angelicā custodiā. Sunt etiā alie rōnes qz in obijctēdo tactē sunt. Rōnes ergo ad bāc partē ins ducte cōcedētē sunt. Ad illud qd primo obijct qz bōminē non potest fieri violētia, dōm qz t si nō possit fieri violētia quantū est tc.